Videndum igitur est praeter priorem inscitiam quae sit reliqua. nam in eo quod est causam simul cum causato esse nescit nec sine eo posse cogitari, quod copulativam et coniunctivam vim inter se summa illa habent. velut per breve exemplum, quum saepe causa addatur, causa efficiens est: aedificator aedifici, altum; tectum quo aedificatum est, materia: lapides et ligna quibus exstructum, figura: forma in artificis animo concepta et ficta, exemplar: aliud aedificium ad cuius exemplar artifex id quod in manibus habet perficit, naturale: pater filii. sunt enim invicem causalia, ut sanitatis insanitas et insanitatis sanitas. nonnulli docti casu causalem interdum dicunt in rebus consilio quodam rei alicuius causa factis. quum igitur plures sint causae formae quae omnes apertam inter se coniunctionem habent, dicat mihi ille, sub quas redigat dictorum suorum rationem. tres enim ad minimum fines in conclusionibus quum semper accipiuntur coniunctionum summorum causam habere medius necessario debet. non vero ita Palamae inscitiae placet. nam, quod dicit, simile est ac si quis dixerit: quod nix alba est, ergo non est sensibilis. ut enim albedo

συνάφειαν μεταξὺ σχετικὴν οὐδεμίαν ἢ λευκοτης ἔχει πρὸς
 τὸ αἰσθητικόν, ἀναγκαίως ἐφελκομένην τὰ ἄκρα πρὸς ἑαυτήν
 (ἐτερογενὲς γὰρ ἑκάτερον ἑκατέρου), οὕτως οὐδ' ἐκεῖ πρὸς τὸ
 25 τῆς οὐσίας ἀμερῆς τὸ ἥμιστ' ἔχειν οὐσιώδεις διαφοράς. ἔπειτα
 καὶ τὴν θείαν οὐσίαν διαφέρειν φάσκοντες τῶν τε ἐγκοσμίων 5
 καὶ ὑπερκοσμίων πασῶν οὐσιῶν, οὐδαμῆ τῷ ταύτης ἀμερεῖ
 ἐνοχλοῦμεν· ταύτης γὰρ τὸ ἀμερῆς οὐ κατὰ τὰς ἐν κόσμῳ
 ταύτας ἀτόμους ἐστὶν οὐσίας (ἠλίθιον γὰρ καὶ νοεῖν καὶ λέ-
 γειν τουτί), ἀλλ' ὅτι ἀσώματόν τε καὶ ἄογκον καὶ ἀναρχον
 καὶ ἀπερίγραπτον καὶ ὑπερούσιον καὶ πάντων ἥμιστα ὄρι- 10
 σμοῖς καὶ μερισμοῖς τεχνικοῖς ὑποπίπτον, πλην εἰ μὴ διὰ τὴν
 τῷ θεῷ Βασιλεῖ συγκαταβατικώτερον μὲν τινα τρόπον, ἐμ-
 φιλοσόφως δ' οὖν καὶ κατ' ἐπιστήμην ἐξενηνεγμένην ἀποφαν-
 τικὴν ῥῆσιν, ὡς ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀσώματου φύσεως τὸν
 αὐτὸν ἢ οὐσία τῇ ἐνεργείᾳ δέχεται λόγον, φαίη τις ἂν ὄρι- 15
 1172 γ. ζόμενος ὡς πρᾶγμα γε εἶη αὐθύπαρκτον ἢ οὐσία μὴ δεόμε-
 26 νον ἑτέρου πρὸς σύστασιν. ἐκείνη γὰρ μόνη τῇ θεῷ καὶ
 ἀπλουστάτῃ φύσει τὸν τοιοῦτον προσήκειν φαιμέν ὄρισμόν,
 ἑτέρα δ' οὐδεμιᾶ τῶν κτιστῶν ἀπασῶν. σύνθετοι γὰρ ἄπα-
 σαι, πᾶν δὲ σύνθετον ἐκ διαφορῶν ἔχει τὸ εἶναι· ὧν ἕκα- 20
 στα δεῖται ἀλλήλων. οὐκ ἂν οὖν ἀνευδεᾶ εἶη οὔτε τὰ μέρη
 οὐθ' ὅλον εἰς ἐνδεῶν συμπληρούμενον. σαφῆ γὰρ τὴν ἀπό-
 δεῖξιν ἔχει τοῦ πρὶν τῆς ἐκάστων ἐκείνων προσθήκης ἐνδεῆς

coniunctionem quae summa illa per se ad sensum trahat nullam ha-
 bet, diversum enim utrumque, ita neque ad essentialiter impartitum
 esse spectat minime habere essentielles varietates. dein divinam es-
 sentiam differre dicentes ab naturalibus et supernaturalibus omnibus
 essentiis, eiusdem impartitum minime premimus. impartitum est non
 secundum has in mundo elementales essentias. stultum est hoc cogi-
 tare aut dicere, sed quod incorporeum et immateriale et aeternum et
 indefinitum et supersubstantiale et nullis omnino finibus et artis divi-
 sionibus obnoxium est. nisi propter explicationem D. Basilii ad philo-
 sophiam et doctrinam magis accommodatam, in simplici et incorpō-
 rea natura essentiam eandem vi sua definitionem accipere, quispiam
 definiturus dixerit, essentiam esse rem per se existentem, non altero
 ad existentiam opus habentem. soli enim divinae illi et simplicissi-
 mae naturae talem esse definitionem dicimus, alteri omnium creatorum
 nulli. compositae enim omnes. omne autem compositum ex variis
 habet esse, alterum altero indiget. non igitur non indigae sunt par-
 tes nec totum ex indigis compositum. apertum enim argumentum ha-
 bet, se antea omnium illorum accessionis fuisse indigum et simul in-